
 

  

 
 

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) 

муниципального района «Ферзиковский район» 

Калужской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 17 октября 2014 года                                                                            № 704 
  

п. Ферзиково 

 
Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие физической 
культуры и спорта на территории 
муниципального района 
«Ферзиковский район»  
 

В соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического 

развития Российской Федерации на период до 2020 года (утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 

1662-р), Государственной программой Калужской области «Развитие физической 

культуры и спорта в Калужской области», утвержденной постановлением 

Правительства Калужской области от 30 декабря 2013 года № 752, Указа 

Президента Российской Федерации от 07 мая 2013 года № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики», Перечня муниципальных 

программ муниципального района «Ферзиковский район», утвержденного 

постановлением администрации (исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» от 09 августа 2013 года №386, 

Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ 

муниципального района «Ферзиковский район» и Порядка проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального района 

«Ферзиковский район», утвержденного постановлением администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района 

«Ферзиковский район» от 01 августа 2013 года № 336, администрация 

(исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Ферзиковский 

район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта на территории муниципального района «Ферзиковский район» 

(приложение № 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы администрации муниципального района «Ферзиковский район» 

по социальным вопросам Серякова А.А. 

3. Признать утратившим силу Постановление администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района 

«Ферзиковский район» от 07 августа 2012 года № 309 «Об утверждении 



 

  

ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном районе «Ферзиковский район» на 2013-2015 годы». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2015 года, 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального района 

«Ферзиковский район». 

 

 

Глава администрации 

муниципального района 

«Ферзиковский район» А.В. Никитенко 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=386D48C3AA84BD2477B238160855A03F7AD0FF703D3F0E5901F794E96FBFF110176AE12DFFE383C4811A32t9l7M


 

  

Приложение  

 к постановлению администрации  

(исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» 

 от17 октября 2014 года №______ 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта  

в муниципальном районе «Ферзиковский район»» 
 

1 Ответственны

й исполнитель 

муниципально

й программы 

Отдел развития социальной сферы администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский 

район» 

2 Соисполнител

и 

муниципально

й программы 

Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного 

образования детей  муниципального района «Ферзиковский  район» 

«Детско – юношеская спортивная школа» 

3 Цели 

муниципально

й программы 

Создание условий для систематических занятий населения 

физической культурой и спортом жителей муниципального района 

«Ферзиковский район».  

4 Задачи 

муниципально

й программы 

- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; 

- развитие кадрового потенциала Ферзиковского района в области 

физической культуры и спорта; 

- повышение уровня обеспеченности населения спортивными 

сооружениями; 

- создание условий для развития дополнительного образования в сфере 

физической культуры и спорта. 

5 Подпрограммы 

муниципально

й программы 

нет 

6 Индикаторы 

муниципально

й  программы 

 доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности населения муниципального 

района «Ферзиковский район», %; 

 количество детей в возрасте от 4 до 18 лет, занимающихся в 

секциях учреждений дополнительного образования детей в сфере 

физической культуры и спорта, чел.; 

 доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, к 

общей численности данной категории населения, %; 

 количество квалифицированных тренеров и педагогов физической 

культуры, работающих по специальности, осуществляющих 

физкультурно-оздоровительную и спортивную работу с различными 

категориями и группами населения, чел.; 

 количество регулярно функционирующих спортивных 

сооружений, ед. 

 

7 Сроки и этапы 

реализации  

2015 – 2020 годы, в 1 этап 



 

  

8 Объемы 

финансирован

ия 

муниципально

й программы 

за счет всех 

источников 

финансирован

ия 

Наименован

ие 

показателя 

Всего 
(тыс.руб.) 

В том числе по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

ВСЕГО 84094,3 17495,4 11176,0 12280,6 13791,4 14441,6 14909,3 

в том числе по 

источникам 

финансирования 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

средства 

местного 

бюджета 

82054,3 17205,4 10866,0 11950,6 13441,4 14071,6 14519,3 

средства 

бюджетов 

сельских 

поселений 

2040,0 290,0 310,0 330,0 350,0 370,0 390,0 

9 Ожидаемые  

результаты 

Программы  

Результатами реализации Программы станут:  

 увеличение доли населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, к общей численности населения 

муниципального района «Ферзиковский район» до 24 %; 

 увеличение количества детей в возрасте от 4 до 18 лет, 

занимающихся в учреждениях дополнительного образования детей в 

сфере физической культуры и спорта, до 350 человек; 

 увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, к 

общей численности населения данной категории до 5%; 

 привлечение дополнительно до 10 квалифицированных тренеров 

и педагогов физической культуры к осуществлению физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы с различными категориями и 

группами населения муниципального района «Ферзиковский район»; 

  увеличение количества регулярно функционирующих 

спортивных сооружений до 37 объектов; 

 увеличение количества физкультурно-массовых и спортивных 

мероприятий; 

 укрепление материально-технической базы имеющихся и вновь 

построенных спортивных сооружений. 

 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации  муниципальной программы, в 

том числе проблемы, на решение которой направлена муниципальная 

программа. 

 

Тенденции современного социально-экономического развития общества 

выдвигают качественно новые требования к системе физической культуры и 

спорта.  

В ряде принятых на федеральном уровне документов обозначены основные 

цели и задачи в области физической культуры и спорта на среднесрочную и 

долгосрочную перспективу. 

Основные направления государственной политики по развитию физической 

культуры и спорта определены в Стратегии развития физической культуры и 

consultantplus://offline/ref=E7C0FCB12DEAF67243225737ED7140278BC4F6E28A4B87BEA4376F9652B379F999B814344E96FAR6cAM


 

  

спорта в Российской Федерации до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 N 1101-р. 

В Стратегии социально-экономического развития Калужской области до 2030 

года одним из главных приоритетов развития региона является пространственное 

развитие, цель которого заключается в формировании для населения качественной 

среды проживания и деятельности. 

В названных документах определена государственная политика в области 

создания условий, способствующих развитию массовой физической культуры, 

формированию здорового образа жизни населения и развитию массового спорта. 

 

1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

В отрасли отмечается ряд системных проблем, сдерживающих ее полноценное 

развитие, расширение объема и спектра оказываемых населению услуг спортивно-

оздоровительного профиля. Это недостаточное финансирование сферы физической 

культуры и спорта, недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, высокая степень износа спортивной базы,  

недостаточное количество профессиональных тренерских кадров, отсутствие 

эффективной пропаганды занятий физической культурой и спортом, как 

составляющей здорового образа жизни. 

К проблемам, влияющим на развитие физической культуры и спорта и 

требующим неотложного решения, относятся: 

По состоянию на 1 января 2014 года в муниципальном районе «Ферзиковский 

район» занимаются физической культурой и спортом 3307 человека, что составляет 

19,6% от общего числа жителей муниципального района «Ферзиковский район». 

В настоящее время физкультурно-оздоровительной и спортивной 

деятельностью в муниципальном районе «Ферзиковский район» занимаются два 

учреждения дополнительного образования детей: муниципальное казённое 

образовательное учреждение дополнительного образования детей муниципального 

района «Ферзиковский район» «Детско-юношеская спортивная школа» и 

муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного 

образования детей муниципального района «Ферзиковский район» «Центр 

детского творчества», где культивируется более 10 видов спорта.  

Количество учащихся, занимающихся в данных учреждениях в 2014 году 

составило 312 человек, что составляет 22,4% от общего числа учащихся, 

посещающих учебные занятия по физической культуре. 

Современная ситуация в муниципальном районе «Ферзиковский район» 

характеризуется средним уровнем обеспеченности населения спортивными 

сооружениями. Для занятий физкультурой и спортом в районе имеется 33 

спортивных сооружения: 1 физкультурно-оздоровительный комплекс, 12 

спортивных залов, 3 приспособленных для занятий помещений. За 2013-2014 годы 

на территории района построена 4 современных спортивных игровых площадки с 

искусственным покрытием, в рамках долгосрочной целевой программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Калужской области на 2011-2015 годы» и 

госпрограммы Калужской области «Устойчивое развитие сельских территорий 

Калужской области»: в деревне Бебелево, поселке Октябрьский, деревне Бронцы и 

селе Кольцово. 

consultantplus://offline/ref=E7C0FCB12DEAF6724322493AFB1D1E2985CFADEF8D48D0E2F83138C902B52CB9D9BE41770A9BFB62A9628ARBcCM


 

  

На территории района имеются два футбольных поля, пришкольные 

спортивные площадки и спортплощадки по месту жительства. 

Единовременная пропускная способность всех спортсооружений составляет 

774 человека.  

В 2013 году в селе Воскресенское построен бассейн. 

Широкому вовлечению различных категорий населения в занятия 

физкультурой и спортом препятствует состояние большинства спортивных 

сооружений, не соответствующее современным требованиям. 

Существующая проблема несоответствия материально-технического 

обеспечения спортивных площадок современным требованиям не позволяет 

проводить спортивную подготовку на должном уровне для участия в районных, 

областных и всероссийских соревнованиях.  

Важной составной частью социально-экономической политики 

муниципального района «Ферзиковский район» является укрепление материально-

технической и спортивной базы массового спорта, создание условий для 

проведения комплексных спортивно-массовых мероприятий среди различных 

категорий населения и оказание физкультурно-оздоровительных и спортивных 

услуг. 

Низкий уровень заработной платы тренерско-преподавательского состава не 

позволяет привлекать высококвалифицированных тренеров. Это отрицательно 

повлияло на охват детей в объединениях спортивной направленности, спортивные 

результаты и достижения. 

Решению указанных проблем должна способствовать настоящая 

муниципальная программа, реализация которой станет следующим этапом в 

развитии физической культуры и спорта, в том числе по месту жительства граждан, 

модернизации спортивной инфраструктуры, а также способствовать росту 

количества граждан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, и повышению удовлетворенности населения услугами в области 

физической культуры и спорта. 

На протяжении нескольких лет в муниципальном районе «Ферзиковский 

район» наблюдается тенденция роста уровня заболеваемости и сокращение 

продолжительности жизни населения, повышения уровня травматизма, увеличение 

числа инвалидов. 

За годы обучения в общеобразовательных учреждениях района уровень 

здоровья школьников снижается в 4-5 раз. Только 10% учащихся заканчивают 

школу здоровыми. С каждым годом увеличивается число юношей, непригодных по 

состоянию здоровья к воинской службе, растет количество детей и подростков, 

пристрастившихся к табакокурению, употреблению спиртного и наркотиков. По 

данным последних исследований, учащиеся начинают курить уже с семилетнего 

возраста. 

 

1.2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной 

программы 

 

Реализация Программы позволит привлечь к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни около 

четверти населения муниципального района «Ферзиковский район». 

Макроэкономический эффект Программы выражается в развитии 



 

  

человеческого потенциала, сохранении и укреплении здоровья граждан, 

воспитании физически здорового подрастающего поколения, что в конечном счете 

положительно скажется на улучшении качества жизни населения Ферзиковского 

района. 

Здоровый образ жизни населения и повышение его двигательной активности 

снизит существующие факторы риска возникновения заболеваний, утраты 

трудоспособности, уровень смертности. Снижение уровня заболеваемости 

населения, в свою очередь, позволит экономить бюджетные расходы в 

здравоохранении. 

Муниципальная политика в области физической культуры и спорта должна 

быть направлена на обеспечение гарантий в получении качественных доступных 

физкультурно-оздоровительных услуг. По мере стабилизации экономической 

ситуации спрос на услуги в сфере физической культуры и спорта играет все 

большую роль, что требует принятия всех необходимых мер к его максимальному 

удовлетворению. 

Развитие ситуации без использования программно-целевого метода приведет к 

дисбалансу приоритетов развития сферы физкультурно-оздоровительной работы с 

населением и, как следствие, неэффективному использованию средств бюджета 

муниципального района «Ферзиковский район». 

Принятие и реализация муниципальной программы не только позволит 

избежать негативных явлений в обществе, но и создаст необходимые условия для 

укрепления физического здоровья детей, подростков, молодежи и старшего 

поколения населения муниципального района «Ферзиковский район». 

 

2. Основные цели, задачи муниципальной программы с указанием сроков и 

этапов ее реализации, индикаторы достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы. 

 

Главной целью муниципальной программы является создание условий для 

систематических занятий населения физической культурой и спортом жителей   

муниципального района «Ферзиковский район». 

Формулировка цели определяется, ключевыми проблемами в 

рассматриваемой сфере. 

Достижение данной цели предполагается посредством решения основных 

взаимосвязанных и взаимодополняющих задач, отражающих установленные 

полномочия  органов местного самоуправления в сфере физической культуры и 

спорта: 

1. Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом и ведению здорового образа жизни. 

2. Развитие кадрового потенциала Ферзиковского района в области 

физической культуры и спорта. 

3. Повышение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями. 

4. Создание условий для развития дополнительного образования в сфере 

физической культуры и спорта. 

 

 

 

 



 

  

2.1. Сведения об индикаторах муниципальной программы  
 

Наименование индикатора Ед. 

изм. 

Значение по годам 

2013, 

факт 

2014, 

оцен

ка 

реализации муниципальной программы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности населения 

Ферзиковского  района 

% 19,6 19,9 20,2 21,0 21,8 22,6 23,8 24 

2. Количество детей в 

возрасте от 4 до 18 лет, 

занимающихся в секциях 

учреждений 

дополнительного 

образования детей в сфере 

физической культуры и 

спорта 

Чел. 190 220 260 280 300 320 340 350 

3. Доля лиц с ограничен-

ными возможностями здо-

ровья и инвалидов, систе-

матически занимающихся 

физической культурой и 

спортом, к общей числен-

ности данной категории 

населения 

% 1 1,5 2 2,5 3 4 4,5 5 

4. Количество квалифици-

рованных тренеров и педа-

гогов физической культу-

ры, работающих по спе-

циальности, осуществляю-

щих физкультурно-оздоро-

вительную и спортивную 

работу с различными 

категориями и группами 

населения  

чел. 33 35 38 40 41 43 44 45 

5. Количество регулярно 

функционирующих 

спортивных сооружений 

ед. 33 34 35 35 36 36 37 37 

 

Улучшение значений целевых показателей (индикаторов) в рамках 
реализации муниципальной программы предполагается за счет: 

 роста качества услуг и эффективности работы муниципальных учреждений в 
сфере физической культуры и спорта; 



 

  

 повышения мотивации населения к занятиям физической культурой и 
спортом; 

 увеличения объемов бюджетного и внебюджетного финансирования данной 
сферы. 

 

2.3. Конечные результаты реализации муниципальной программы 

 

В результате реализации муниципальной программы к 2020 году 

предполагается: 

- увеличить долю населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, к общей численности населения Ферзиковского района до 

24%; 

- увеличить количество детей в возрасте от 4 до 18 лет, занимающихся в 

секциях учреждений дополнительного образования детей в сфере физической 

культуры и спорта до 350 человек; 

- увеличить долю лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, к общей 

численности населения данной категории до 5%; 

- привлечь дополнительно до 10 квалифицированного тренера и педагога 

физической культуры к осуществлению физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работы с различными категориями и группами населения; 

- увеличить количество регулярно функционирующих спортивных 

сооружений до 37 единиц. 

 

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Сроки реализации муниципальной программы - 2015 - 2020 годы. Реализация 

муниципальной программы будет осуществляться в 1 этап. 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы 

 

Мероприятия реализуются в рамках муниципальной программы обеспечивают 

решение задач программы, направленной на реализацию государственной 

политики в области физической культуры и спорта в соответствии с основными 

направлениями Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 N 1662-р, предусматривающей 

создание условий для ведения гражданами здорового образа жизни, развития 

массового спорта и повышения конкурентоспособности российского спорта на 

международной спортивной арене, и Стратегией развития физической культуры и 

спорта в Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 N 1101-р, в 

которой определены цели, задачи и основные направления реализации 

государственной политики в области развития физической культуры и спорта на 

период до 2020 года. 

Реализация основных мероприятий программы осуществляется в пределах 

полномочий, в соответствии с действующим законодательством Российской 

consultantplus://offline/ref=0F5298433F480F8A813C024D0998590A06DE44A2C79F7CC304818EEA546705040A2542684F896Ae2o5H
consultantplus://offline/ref=0F5298433F480F8A813C024D0998590A06DE47A2C69F7CC304818EEA546705040A2542684F896Ae2o5H


 

  

Федерации. 

 

3.1. Предоставление муниципальных услуг по реализации программ 

дополнительного образования в учреждениях дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности муниципального района «Ферзиковский 

район». 

 

Краткая характеристика мероприятия: 

Данное мероприятие направлено на финансовое обеспечение деятельности 

муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного 

образования детей муниципального района «Ферзиковский район» «Ферзиковская 

детско-юношеская спортивная школа». 

Решает задачу создания условий для развития дополнительного образования в 

сфере физической культуры и спорта. 

Предполагает взаимодействие между учреждениями физической культуры и 

спорта муниципального района «Ферзиковский район», муниципальных районов 

Калужской области и областными учреждениями, а также органами власти 

муниципального района всех уровней.  

Предусматривает: финансирование содержания МОУ ДОД «Ферзиковская 

ДЮСШ», в том числе проведение капитальных и текущих ремонтов зданий, 

содержание имущества, обеспечеие безопасности учреждения, укрепление 

материально-технической базы, проведение спортивно-массовых мероприятий и 

участие учащихся в спортивных соревнованиях, акциях, учебно-тренировочных 

сборах и т.д. 

Влияет на выполнение индикатора: количество детей в возрасте от 4 до 18 лет, 

занимающихся в секциях учреждений дополнительного образования детей в сфере 

физической культуры и спорта. 

 Реализуется за счет средств бюджета муниципального района «Ферзиковский 

район». 

 

3.2.  Развитие физической культуры и массового спорта на территории 

муниципального района «Ферзиковский район». 

 

Краткая характеристика мероприятия: 

Данное мероприятие направлено на развитие массового спорта на территории 

муниципального района «Ферзиковский район». 

Решает задачу по повышению мотивации граждан к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни. 

Предполагает взаимодействие между учреждениями физической культуры и 

спорта муниципального района «Ферзиковский район», муниципальных районов 

Калужской области и областными учреждениями, а также органами власти 

муниципального района всех уровней.  

Предусматривает: организацию и проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий на уровне муниципального района и обеспечение участия 



 

  

спортсменов района в соревнованиях различного уровня, а также приобретение 

спортивной формы, наградного и спортивного инвентаря, размещение в средствах 

массовой информации материалов, пропагандирующих здоровый образ жизни, 

информирующих о спортивной жизни района и участии спортсменов района в 

соревнованиях различного уровня, изготовление рекламной продукции. 

Влияет на выполнение следующих индикаторов:  

- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения муниципального района «Ферзиковский 

район», %; 

- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, к общей 

численности данной категории населения, %. 

Реализуется за счет средств бюджета муниципального района и бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Ферзиковский 

район». 

 

3.3. Мероприятия по повышению квалификации, профессиональной 

переподготовке и развитию кадрового потенциала в сфере физической культуры и 

спорта. 

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

Данное мероприятие направлено на развитие кадрового потенциала в сфере 

физической культуры и спорта муниципального района «Ферзиковский район» 

Решает задачи: 

- развитие кадрового потенциала Ферзиковского района в области физической 

культуры и спорта; 

- создание условий для развития дополнительного образования в сфере 

физической культуры и спорта. 

Предполагает взаимодействие между учреждениями физической культуры и 

спорта муниципального района «Ферзиковский район» и областными 

учреждениями, а также органами власти муниципального района всех уровней.  

Предусматривает: обеспечение прохождения курсов повышения 

квалификации, профессиональной переподготовки, обучения и прохождение 

аттестации работников учреждений физкультурно-спортивной направленности 

муниципального района «Ферзиковский район». 

Влияет на выполнение большинства основных индикаторов. 

Реализуется за счет средств бюджета муниципального района «Ферзиковский 

район». 

 

3.4. Развитие материально-технической базы для занятий населения 

физической культурой и спортом. 

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

Данное мероприятие направлено на укрепление инфраструктуры спортивных 



 

  

объектов на территории муниципального района «Ферзиковский район». 

Обеспечивает решение задач: 

- по повышению мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; 

- повышение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями. 

Предусматривает:  

- развитие материально-технической базы для занятий населения массовым 

спортом в образовательных, спортивных учреждениях и клубах по месту 

жительства, строительство новых спортивных сооружений, ремонт, реконструкция 

уже имеющихся спортивных объектов; 

- обеспечение муниципальных учреждений, финансируемых из местного 

бюджета, современным спортивным инвентарем и оборудованием; 

- проведение государственной регистрации и сертификации имеющихся 

спортивных объектов 

Предполагает взаимодействие между учреждениями физической культуры и 

спорта муниципального района «Ферзиковский район» и областными 

учреждениями, а также органами власти муниципального района всех уровней.  

Влияет на выполнение большинства основных индикаторов. 

Позволяет достичь:  

- увеличения количества регулярно функционирующих спортивных 

сооружений; 

- увеличение количества физкультурно-массовых и спортивных мероприятий; 

- укрепление материально-технической базы имеющихся и вновь построенных 

спортивных сооружений. 

- роста численности населения района, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом. 

Реализуется за счет средств бюджета муниципального района и бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Ферзиковский 

район». 

 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы. 

 

Объемы финансовых ресурсов, необходимые для реализации программных 

мероприятий и обоснование объема финансовых ресурсов, необходимого для 

реализации программы, с разбивкой по годам, основным мероприятиям программы 

и источникам финансирования изложены в разделе 5 настоящей муниципальной 

программы. 

В соответствии с пунктом 14 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения относятся 

обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры 

и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий поселения. 



 

  

Частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» предусмотрена возможность заключения органами местного 

самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, 

соглашений с органами местного самоуправления муниципального района о 

передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет 

муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, 

содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их 

действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема 

указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые 

санкции за неисполнение соглашений. 

В соответствии с указанными выше правовыми нормами сельские поселения, 

входящие в состав муниципального района «Ферзиковкий район» и заключающие 

соответствующие соглашения на период финансового года по передаче 

полномочий по созданию условий для обеспечения условий для развития на 

территории поселения физической культуры и массового спорта, организации 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий поселения на уровень муниципального района «Ферзиковский район» 

финансируют мероприятия настоящей муниципальной программы за счет 

бюджетов соответствующих сельских поселений в отношении мероприятий по 

обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры 

и массового спорта. 

Часть мероприятий муниципальной программы, в соответствии с 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» реализуются за 

счет средств бюджета муниципального образования «Ферзиковский район». 

Спортивные мероприятия районного, межмуниципального областного уровня, 

а также содержание учреждения дополнительного образования детей в сфере 

физической культуры и спорта финансируются из бюджета муниципального 

района «Ферзиковский район». 

 

№

  
Наименование показателей  

Значения по годам реализации программы: 

2015  2016  2017 2018 2019 2020 

1. 

Предоставление муниципальных услуг 

по реализации программ дополнитель-

ного образования в учреждениях 

дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной 

направленности муниципального района 

«Ферзиковский район». 

8293,0 9544,0 10716,6 12135,4 12693,6 13060,3 

 
-средства бюджета муниципального 

района «Ферзиковский район», итого 
8293,0 9544,0 10716,6 12135,4 12693,6 13060,3 



 

  

(тыс. руб.) 

2. 

Развитие физической культуры и 

массового спорта на территории 

муниципального района 

«Ферзиковский район». 

860,0 940,0 1022,0 1082,0 1134,0 1194,0 

 

-средства бюджета муниципального 

района «Ферзиковский район», итого 

(тыс. руб.) 

570,0 630,0 692,0 732,0 764,0 804,0 

 

- средства бюджетов сельских 

поселений, входящих в состав МР 

«Ферзиковский район», всего (тыс. руб.) 

290,0 310,0 330,0 350,0 370,0 390,0 

3. 

Мероприятия по повышению 

квалификации, профессиональной 

переподготовке и развитию кадрового 

потенциала в сфере физической 

культуры и спорта 

10,0 12,0 12,0 14,0 14,0 15,0 

 

-средства бюджета муниципального 

района «Ферзиковский район», итого 

(тыс. руб.) 

10,0 12,0 12,0 14,0 14,0 15,0 

4. 

Развитие материально-технической 

базы для занятий населения 

физической культурой и спортом 

8332,4 680,0 530,0 560,0 600,0 640,0 

 

-средства бюджета муниципального 

района «Ферзиковский район», итого 

(тыс. руб.) 

8332,4 680,0 530,0 560,0 600,0 640,0 

 

- средства бюджетов сельских 

поселений, входящих в состав МР 

«Ферзиковский район», всего (тыс. руб.) 

- - - - - - 

 Общий объем финансовых ресурсов 

 

-средства бюджета муниципального 

района «Ферзиковский район», итого 

(тыс. руб.) 

17205,4 10866,0 11950,6 13441,4 14071,6 14519,3 

 

- средства бюджетов сельских 

поселений, входящих в состав МР 

«Ферзиковский район», всего (тыс. 

руб.) 

 

290,0 310,0 330,0 350,0 370,0 390,0 

 ИТОГО 17495,4 11176,0 12280,6 13791,4 14441,6 14909,3 

 

При наличии финансирования, мероприятия программы могут быть 

выполнены за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Калужской области на 

основании дополнительных Соглашений, либо в рамках выполнения  

государственных программ Калужской области в сфере физической культуры и 

спорта. 

Объем финансовых ресурсов из средств районного бюджета на реализацию 

мероприятий муниципальной программы подлежит уточнению при принятии 

бюджета муниципального района «Ферзиковский район» на очередной финансовой 

год и плановый период, в установленном порядке.  

Выполнение муниципальной программы возможно в рамках финансового 

обеспечения. 



 

  

 

 

 

 

 6. Механизмы реализации муниципальной программы 

  

Механизм реализации заявленных целей и задач муниципальной программы 

- это система скоординированных по срокам, объему финансирования и 

ответственным исполнителям мероприятий, обеспечивающих достижение 

намеченных результатов. 

Управление и контроль реализации муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с Порядком  разработки, формирования и 

реализации муниципальных программ муниципального района «Ферзиковский 

район», утвержденном Постановлением администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» от 01 

августа 2013 года №366. 

Текущее управление и мониторинг реализации муниципальной программы, 

осуществляет ответственный исполнитель программы – Отдел развития 

социальной сферы администрации (исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» (далее по тексту – ответственный 

исполнитель). 

В целях управления и контроля реализации муниципальной программы 

ответственный исполнитель муниципальной программы направляют: 

 ежегодно до 15 марта, следующего за отчетным, в отдел экономического 

развития администрации (исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» и Отдел финансов администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района 

«Ферзиковский район» годовой отчет по реализации муниципальных программ и 

эффективности использования финансовых средств. 

Исполнители муниципальной программы ежеквартально, до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, направляют информацию о реализации 

муниципальной программы только ответственному исполнителю. 

1.  Годовой отчет содержит: 

 конкретные результаты, достигнутые за отчетный период на основании 

индикаторов муниципальной программы; 

 перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием 

причин) в установленные сроки; 

 анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

программы; 

 данные об использовании средств местного бюджета и иных средств, 

направленных на реализацию муниципальной программы; 

 информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

муниципальную программу с кратким обоснованием этих решений; 

 расчет по оценке эффективности реализации муниципальной программы, 

подготовленный в соответствии с порядком проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ муниципального района «Ферзиковский 

район». 



 

  

В случае существенных расхождений между плановыми и фактическими 

значениями показателей эффективности муниципальных программ ответственным 

исполнителем проводится анализ факторов, повлиявших на такие расхождения. 

При анализе выделяются внутренние факторы, на которые ответственный 

исполнитель мог повлиять, и внешние, не зависящие на ответственного 

исполнителя. 

Ответственным исполнителем муниципальной программы должна быть 

обеспечена достоверность сведений о ходе реализации муниципальной  

программы. 

Реализация муниципальной программы осуществляется на основе 

муниципальных контрактов (договоров) на закупку и поставку продукции для 

муниципальных нужд, предоставлении муниципальных услуг, муниципальных 

заданий, устанавливаемых муниципальным учреждениям культуры и 

дополнительного образования детей в сфере культуры, в соответствии с 

действующим законодательством. 

Исполнение муниципальной программы предусматривает персональную 

ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

муниципальной программы, целенаправленного и эффективного расходования 

финансовых средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое 

взаимодействие между  исполнителями муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель: 

Отдел развития социальной сферы администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»: 

- обеспечивает разработку муниципальной программы, внесение изменений в 

муниципальную программу с подготовкой соответствующих проектов; 

 координирует деятельность исполнителей; 

 несет ответственность за достижение целевых индикаторов 

муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации; 

- принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу на 

основании основных положений, определенных Порядком разработки, 

формирования и реализации муниципальных программ муниципального района 

«Ферзиковский район» и предложений исполнителей; 

 формирует (при отсутствии) и участвует совместно с исполнителями в 

совещательных органах, созданных в целях реализации муниципальной 

программы;  

 запрашивает у исполнителей и участников муниципальной программы 

информацию, необходимую для проведения оценки эффективности 

муниципальной программы и подготовки годового отчета; 

 готовит годовой отчет и предоставляет его во все необходимые 

учреждения; 

 проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы в 

соответствии с порядком проведения оценки эффективности реализации 

муниципальной программы; 

 размещает тексты муниципальных программ на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ферзиковский район» в сети Интернет; 



 

  

 осуществляет другие полномочия, предусмотренные Порядком 

разработки, формирования и реализации муниципальных программ 

муниципального района «Ферзиковский район». 

- организует реализацию муниципальной программы, вносит предложения о 

внесении изменений в муниципальную программу и несет ответственность за 

достижение показателей (индикаторов) муниципальной программы, а также 

конечных результатов ее реализации; 

- запрашивает у исполнителей сведения, необходимые для проведения 

мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации муниципальной 

программы; 

- предоставляет информацию о муниципальной программе, ходе ее 

реализации, достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, степени выполнения мероприятий муниципальной программы отделу 

экономического развития администрации (исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района «Ферзиковскй район» и Отдел финансов 

администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального 

района «Ферзиковский район». 

Исполнители: 

 осуществляют реализацию муниципальной программы в рамках своей 

компетенции; 

 несут ответственность за достижение целевых показателей программы, а 

также конечных результатов ее реализации; 

 представляют в установленный срок ответственному исполнителю 

необходимую информацию для подготовки ответов на запросы, а также отчет о 

ходе реализации мероприятий программы; 

 представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы и 

подготовки годового отчетах; 

- осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы и 

основных мероприятий, в отношении которых они является исполнителями, вносят 

ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения изменений в 

муниципальную программу; 

- осуществляет другие полномочия в рамках своей компетенции. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по 

инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений 

администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального 

района «Ферзиковский район», в том числе с учетом результатов оценки 

эффективности реализации муниципальной программы. 

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ для 

муниципальных нужд осуществляется на основании законодательства в данной 

сфере. 

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование 

финансовых средств, в соответствии с действующим законодательством. 


